ATA Nº 012/2022 – CONSELHO FISCAL RPPS

Aos três dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e dois, as dezessete horas,

realizou-se reunião ordinária do Conselho Fiscal na Rua Juvenal Marcondes Zanardini, 02,

Sede do RPPS, com a presença dos Conselheiros Fiscais Claudia Cristiane Breda, Marcia

Regina Wansovicz, Valdir Bueno dos Santos e Ubirajara Doro. Os conselheiros discutiram

sobre as adequações feitas na Política de Investimento do RPPS para 2022, conforme

Resolução CMN Nº 4.963, de 25 de Novembro de 2021, sendo que após análise e feitos os

esclarecimentos foi aprovado por todos e emitido o parecer favorável. Foi questionado sobre

a gratificação dada para a servidora Daysi Baptista Pinheiro de Lima (Cargo efetivo de

Auxiliar Administrativo) e carga horária cumprida pela mesma junto ao RPPS, e após

discussão os membros decidiram por solicitar esclarecimentos junto a Diretoria Executiva

quanto à quais membros participaram de tal decisão e quanto ao amparo legal sobre a

gratificação e carga horaria. Este conselho discutiu ainda sobre a multa paga de um milhão

de reais referente ao não recolhimento do Pis-Pasep do RPPS junto ao órgão competente,

conforme apresentado na reunião do Conselho Deliberativo de 15 de dezembro de 2021.

Para tanto, esse Conselho delibera e solicita a Diretoria Executiva esclarecimentos com

apresentação de documentos comprobatórios sobre tal irregularidade, apontando ainda os

responsáveis. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e eu Marcia Regina

Wansovicz, secretaria do Conselho Fiscal, lavrei a presente ata que vai por mim e demais

conselheiros assinada.